que opusmagnimeriti, sed istud ullimuin majoris.

Sequitur pars quarta, in qua Dominusosten-

dit quantum malum sit pusillos suos scandali-

zare, cum subdit : Qui aulem scandalizaveritunum

depusillis istis qui in mecredunt, expeiil ei ut sus-

pendulur mola asinaria in collo ejus, et deinergalur
in profundutnmaris. Pusillvimscandalizat,qui dicto

vel factorainus recto ei occasionemruinsedat. Sicut

autem carnalis paler majorem adhibet dUigentiam
in parvulis suis cuslodiendis,quam in adultis, ita

spirilualis paler majorem debeladhiberediligentiam
in custodiendisel erudiendissimplioibuset infirmis.

Perfectienim non facile scandalizantur, non cito a

slatu suo moventur.At simpliceset infirmi quacuii-

que parva occasionemoventur. Et sicut parvulige-
stiunt imilari qusecunquefacta vcl dicta parenliim
stiorum, ita in feccl.sia simpliccset infinni volunt

Asemper semularimores ct actus majorum suoruiu.

Proptcrea, nos majores, et si non propler nos, ta-

men propter itlos debemussapienlius et honeslius

in Ecclesia Deiconversari, et non qusererequaeno-

bis ulilia sunt, sed quseomnibus. Ne enim aliquis
illorumverbovel exemplonostro scandalizetur, de-

bemus non solum omnia mala evilare, sed etiam

umbraset similitudinesmalorum, et etiamquaedam

bona, ut illa sine quibus poleslhaberi salus, ut esl

jejunium, et usus licilorum. Unde Aposlolus: « Si

csca, inquit, scaudalizalfratrem meum, non inainlu-

cabo carnes in aeternum,ne fratrem meumscandali-

zem(I Cor. vm). > Bona autemad salulem neces-

saria, ob nulliussunt scandaluradirailtcnda,ne dum

Deo alios lucrari cupimus, nos ipsos perdamus."
Qui ergo scandalizaverilunumdepusillisislis qui in

mecredunt, expeditei ut suspendalurmola asinaria

in colloejus et demergalur in profundummaris, itl

esl meliusesset ei ul innoxius morte criminosorum

Occideretur, quam sic noxius selernaliterdamnare-

tur. Vel certe per molam asinariam, sseculavisvitsc

circuitusexprimilur. Per profundumveromaris, ex-

trema damnatio. Qui ergo speciemsanctitatis ha-

bens, verbo vel exeraplo csetevosdestruit, melius.

esset ei ulssecularihabitu damnaretur, quia si solus

caderet, tolerabilior poena eum cruciaret. Nunc

autem tot reus est animarum, quot ob dictum vel

cxemplumejus perierunt. Undeet suhditur : Vm,

inquit, mnndo,id esl mundanis, abscandalis, id est

r propter scandalaquseinferunt. Necesseest enim ut

veniuntscandala,'uiest, utile est sanclisvidelicet qui

per ea probandisunt. Verumlamenvmhominiilliper

quemscandalumvenit!quia non est judicandus se-

cundum utilitalom quseinde provcnit, sed secuu•

dum quod intendit.

Sequitur parsquinta, in qua Dominus jubet pu-
sillis evitare scandalizalores,cum subdit: Si autetn

tnanus lua, vel pes tuus, vel octtlustuus scandalizat

le, erueetim,el projiceabs le. Ronumest tibi ud vi-

tatn ingredidebitemet claudttm,vet unum oculum

habeatem,quam duas manus,velduospedes,velduos

oeuloshabcnlemmitli in ignemwlernum.Metaphorice

loquilur Dominus.Si morbus, serpens, et cito peri-
mens invaserit manura.velpedera,veloculumtuuin,

D consiliumest ut morbus, ne subito occupet et pe-
riniat lotum corpus tuum, cito cum merabro occu-

pato abscidatur. Meliusest enim ut vivas mancus,,
vcl claudus,vel monocultis,quamcura duabus ma-

nibus et pedihus et oculisraoriaris. Similiter si ali-

quod criminalevitium invaserit amiouni tuuin, qui
erat tibi manus te defendondo,et per te sustinenclo,

et oculus tibi providendo,expedit tibi, qui infirmus

es, et propinquis vitiis resistere non potes, separare
a te,,et vivere sine iUoquam perire cum illo. Hiuc

contingitquod.quamvismairimoiiiumsitindivisibilc,
tamen si vir coegeritmulierem.velmuliervirum se-,

cumfurari,vel rapere, vel occidere,velidolaadoraret

vel aliquas pessiinas artes sectan, expedit conjugi

conjngemdimittcre, ct magis salvari sine conjtige.
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quanrpeccarecumconjuge.Siveroluin honopropo-.
8_tofortises, et potes luuravitiosumamicumvelcon-

jugcmmagisattrabcrc adtequam abstrahi abeo,noIi
cum relinquere,sedmagiscumDeoIucrare.i Sancli-

ficaturenim, ul ait Paulus,vir infidelisper mulierem

fidolcm,et mulierinfidclis,per virum fidelem(/ Cor.

vn). >Ulumenim, ut ait Sapiens,debes tecum reli-

nere, quemlu potes faceremeliorem, vel qui te.

fequilur pars sexta , in qua ostcndit quarc

pusiHi non sint conlemnendi, cum subdit :

fidete ne contemnalisunumde pusillis istis qui in
mscreduni, id est, ideoquod sunt pusilli non eos

contemnatis; quos contemnitis, si eos nou limctis

scaudalizare, si eos non suscipilis, si in eis corri-

gendis el instruendisdiligentiamnon babetis, si eos
ut fratres non diligitis. Et quare non sunt conlcm-

nendi, subdit: JDicoenim vobis quia angeli eorum

sempervidentfaciem Palrit sui qui in cmlis est. Ac

si aperte dicat: Ideo non sunt conlemnendi,quia
sunt filii ccclestisPatris, qui eos tanli habet, quod

quotidie pro eis mittit angelos suos, ad corum cu-

stodiara dcputatos. Qui cum intra immensitatem

Dei semper currant, non impedileorum delegatio
Dei contemplationeni.Ex hocIoco, et ex iUo loco

Actuum apostolorum,ubi puellseassercnti Petrum

atl januam stare, discipuli respondent : « Angclus
ejus est (Act. xn), >atque ex aliis locis cognosci-

mus, fratres mei, quod unaqusequeanima, ab

ortu nativitatis suse, habet sibi angclum in cu-

stodiam delegalum. Sed si omnes tam boni quam (
mali habent angelos sibi dcputatos, quomodo in

lioc parvuli quasi privilegiati hic dicuntur? Quia
boni angeli sunt eorum.eo quodeos per consensum,
suos efliciunt,malorumveronon sunt,eo-quodmali
non honos angelos sed potiusmalos eis consentien-

do, efliciuntsuos. Legimus in Vitis Palrum quod
abbas Paulus habebat hanc graliam, ut ingredientes
ccclesiam respiciens,ex ipsorumfacie uniuscujus-

que cogilaliones,seu bonsecssent, seti malse, senti-

ret. Contigit aulem aliquando,quod, cum vidercl

ingredientes in ecclcsiamclara facie et laetoanimo,
et angeloseorum ingvedi paviler gaudentcs, vidit
unum nigrum et nebulosum,et dsemoneshinc indc

trabontes cum, misso in naribus ejus funiculo, cl

angchimsanclumejus dc longesequentcm tristem.

Coepitergobeatus Paulus flereillum stans ante ec-
clesiam. Post paululumverocum absoluti discede•

rcnt, iterum omniumvullus inspiciebal, si egredc-
rentur tales quales ingressi fuerant, et vidit illvvm

queinante vidcrat nigrum, tunc clarumel candidum

cgredientem,et dsemonesde longe cum sequentes,
sanctumvero angelumpropc eum gaudentem. Ex-

surgens Paulus clamabat benedicens Dominum:
• Venitect videtcmisericordiaraDei. >Exposuitque
omnibusquscviderat. Et petebat ab illo quomodo
tantam commutationemilli Deus donasset. Illeau-
tcm flens,ego,inquit, sum peccalor, et multo tcm-

pore fornicationi deditus. Ingressus autem nunc

ecclesiam,audiviverba Isaiseprophelae.magisautera

A nunc Deiper ipsum loquentis : « Mundi cstote, et
tollite malitias de aniinabus vesiris ante conspe-
ctum oculorum meorum. Discitebene facere.quse-
rite judicium. Et si fuerint peccata veslra ut cocci-

num, velutlana dealbabuntur(Isa. 1). » Ego igitur
compunctusin hoc sermone, dixi intra me : «Do-

mine, tu es qui venisti salvare peccatores. Haecer-

go quaepromisisti per prophetara, imple in me in-

dignum peccatorem. Renuutio enjm amodo omni

injustitiae,et serviam tibi de caetero in conscientia
munda. Suscipe me poenitentem. Juravi enim et
statui apud me servare omnesjustificalionesluas. >
Sub hac ergo sponsione, de ecclesia egressus sum.
Senes ergo hsec audientes, glorificaverunt Deum.

Itaque, fratres charissimi, quoniam sancli angefi
" tantam habenterga nos charilatem, quia sic sunt

solliciti nos defendere, nobis bona suggerere, pro
nobis orare, pro noslra salute lsetari, et Dominum
laudarediligamus,et nos eos veneremur, depreee-
mur, ct memoriam eorum frequenlcmus,quatenus
precibuset auxiliis eorum mercamur diabolicasiu-
sidias deprehendere et eludere, nos irreprehensi-
biliter habere, Deo nostro gratanter militare, ut
e__mparher cum eis in aeternuramereamurcontem-"

plari et laudare, ipso largienle qui cum Patre et

Spiritu sanctovivit et regnat Deusper omniasxcula
saeculorum.Amen.

De angelis per Desid.Erasmum Roterod.

Angeli quoque multis nominibus sunt nobis

c amandi, vel quia Domino communi familiari-
^ ter inserviunt, vel quia jussu summi Princi-

pis, ex animo bene volunt electis, additi no-
bis cuslodes adversus impios spiritus; quorum
praesenlianos deberet a peccando deterrere. Con-
tristamus enim illos, et a nobis profligamus, quo-
ties contemptisDeipraeceptis,Salanseparemus ins-
tinctibus. Ille cum suis salellitibus nusquam non
vigilat, ut perdal; hi semper vigilant, ul tueaniur.
Tot cnim casibug est exposila humana vila, ut
pauci infantespervenirentad adolescentiam, pauci
adolescenlesad virilemsetatem, pauci viri ad se-
iieclutem,nisi nostri curamassiduegererentangeli.
Par est redamarequi nobisbenc volunt; par est ve-
nerari qui natursesunt sublimioris,el in amoreDei
constabiliti.Deferuntnostra vota ad Deum,referunt
ad nos illius munificentiam, solatium aflerunt i»
aflliclionibiis. Nam et Christum in agone confor-
tasse leguntur. Inspirant sancta desideria, adjuvant
in tenlatione, bonis nostris exhilarantur, malis quo-

D dammodoindolescunt, omnesexspectant consum-
mationem corporisChristi. De natura angelorum
non est necesse altius philosopbari quam in cano-
nicis libris traditum est. Angelosesse conslat, ac
per hos Deumadminislrareres hominum.Ordinum
quorumdam titiili proditi sunt, quoruindam etiani
propria nomina. Menlessunt incorporese,quae, si
quando apparent, assuraptitiamspecieni exhibent
oculis.Dicunturviri, non quod ullus sexussit in an-
gelis, sed quod ea speciesese oslendunt. Quoniara.
autem humansementis hebetudo segre credit esse
quod non videt,expeditilludteneris protinus animis
inslillare esse spiritus invisibiles, testes omnium
aclionumnostrarum, atque adeocogi.ationumquo-
que, quibusgrata est sobrietas, pudicitia, veritas,
simplicitas,el quidquidad veram pietatempertinet:
ut omncs excludas homines, angelumtamen habes
speclatorem. Similiter agendiimut de sanctis vita
defunclisreligiosamimbibantopinionem.
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1NFESTOSANCTILIC_E.

Designavitiesuset alios seplttaginladttos,et misit
itlos in omnemcivitatemel locum, quoerat ipseven-
turus (Luc.x). Et reliqua. Jam elegerat, fratres

charissimi,Duminusduodecimapostolos; sed quia,
nt ipse dicit hic, messiserat multa , operarii autcm
pauci, nccessariumerat ut cis suflVagatoresct ope-
rarii adderentur, ct hocest quod dicitur hic: Dcsi-

gnavitJesusel aliossepluaginta duos, etc. Primum

igitur describitureos elegisse,secundo,eos misisse,
tertio eos instruxissc.Porro eos elegissedescribitur
cum dicitur: DesignavitJesus. Quid enim est aliud

dcsignasse quam eos quodamsigno et privilcgio
gralise,notabileselectosdemonstrasse?Debentenim

prsefulgeresignisvirtutum, qui pastorcs et magi-
stri conslituunturpopulorum.Namquantus et qualis
debet essedoclor ecclesiasticus, iu cujus compara-
tione populus grex vocalur! Convenit quippe ut

ratione, moribus ctscientia superemineat, nec in-
curvetur morepecorisad terrena , sed polius erec-
tus sit ad cceleslia, quse sursum sunl sapiat, 11011

-jU_esuper terram ; se et subditos regere et pascere
sufliciat.Sed, proh dolor! hodie est sacerdos ul

populus, imo deterior. Et qui deberent csse lux

niuudi, sunt potiusfumantes quam flammanles. Et

quot designavit?Septuagintaduos. De numero isto-
rumunusputatur beatus Lucasquihocscribit,ct cu-

jus hodiesolemnilalemcelebraraus.Saneseptuaginta
duo eliguntur,qui totidemlinguarumgentibusEvan-{
geliumChristiprsedicarent.Utsicut primoduodecira

apostolipro duodecimtribubusIsrael, itasepluaginta
discipulipropter septuaginta genliumlinguasdesti-
narenturerudiendas.Sicutautem in apostolisforma
est episcoporum,sic in scpluaginladuobus forraa
est minorumsacerdolum. Secundo,describitur cos
misissecum subditur : Et misitillosbinos ante fa-
ciemsuam in omnemcivilatemet locumquoerat ipse
venturus.Ecce, fratres mei, hic discipulinon a se-

mctipsis, sed a Domino eliguntur et mittuntur.
« Nemoenim,ut ait aposiolus, sibi assumil liono-

rem, sed qui vocaluscst ul Aaron (Iiebr. v). »Et
alibi : «Quomodo,inquit, prsedicabuntnisi mittan-
tur? » (Rom.x.) Et hoc aperte est conlra quosdam,
qui impudenterseraetipsoseligunt,qui se ingerunl,
qui ecclesiaslicasdignitates,vel precibus,velpretio,
vel violenlia rapiunt. De quibus Doininus: « Ipsi
regnaverunt,sed non ex me. Principesexstiterunt,
et ego ignoravi(Ose.vui). >Ex se namque, et non
cx arbitrio summiRectoris regnant, qtii nullis fulti

virlutibus, non divinifusvocali, sed sua cupidilatc
succensi,reginienrapiunt niagisquam asseqiiantur.
Quos internus Judexprovehit et nescit, quia quos
permittendo tolerat, per judiciuin reprobationis
ignorat.El misit,inquit, eosbinos.Nonniiniisqiiain
inter duos fralresfraterna charitas potest deraoii-

sirari, nec niinus quain duo sufliciunt ad tcslimo-
niumverilatis,dicenlcDominoquia i in oreduorum
vel triumtesiium,stat oniueverbuin(Malth.xvui).>

A Biaiergoad prscdicandummitlunlur. Ac si eis dica-
lur: Vosqui prsedicationisofficiumsuscipitis, opor-
let ut et consonocorde in vobis aliis cbarifatem

dcmonstretis, et consonoore veritatcm testificetis.
Omnisenim cujus cor dissonat a verilatis unilate,
omnino indignus esl oflicium praedicationissusci-

pore.Et quo eos misit?Antefncietnsttam,in omnem
civilalemct locumquo cral ipse venturus.Prsemisit
cos tanquam locum sibi prseparaturos.Ordo eniin

cxigit ul praecedatvox prscdicalionis,ul Dominus
vcniat ad habilaculum mentis. Unde propheta,
«Parate viam Doniino, rectas facite semitas ejus

(Isa. iv), » Quandoenim, fratrcs mei, vobisprsedi-
camus, quaudovos corripimus et ii.struimus, Do-

niinoviamad-corda veslra paramus.
" Tertio describitur Dominuseos instruxisse,cum

subditur : Et dlcebal iltis, etc. Sitnt autem decem
in quibus instruit eos. Oslonditautem cis quantus
laboreis inciimbat,quiddebeantipsumrogare,quo-
modoipse sit faciliseos audire, qualcs, quamexpe-
dili et quam fesliniipsi dcbeant esse, quod potius
debcantprsedicare,et qua ulilitatc, ubi debcantnia-

nere, et unde necessaria sumere. Porro quantus
laborcis incumbat, ostonditcum dicit : Messisqui-
demtnulta, operariiautempauci.Ac si apertedicat:
Cum mulla sit messis,el vos opcrarii sitis pauci,
nonest vobis otiandumct dormiendum, sed potius
cum omni labore et sollicitudineoperi instandum;
ut mullammessemvos pauci operarii colligereva-

_ lcatis. Quodauiem tunc Dominusdicebat, nuncnos
dicerepossumus.Quoniam(quodsine geraitudicere

nequeo)et si siint qui bona audianl,desunt qni di-
cant: Ecce sacerdotesinnumerabilessunt, et taraen

i iu messeDeirarus reperitur operarius bonus,quia
, ofliciumquidemsaccrdotalelibenlersuscipimus,scd
i opus ofliciinon implemus. Et perit niultitiidomes-

sium propter pigritiamoperariorum.Secundo,quid
> rogare debeant oslendit cura subdit : Rogate ergo

dominummessis,ut tnillal operariosInmessemsuam.
Hoc enim tola Ecclesia tlebe.tquotidie Dominum

rogare, ut millal tantoscl talesoperariosin messem

siiani, qui digni et probi sinl eam cuslodireet colli-

gere in liorrea beatitudinisselernse.Rogemusergo
Dominum, nos pastores.Rogateel vos pro nohis,

, i) fralresmci.quateruiset nos bonos operariosefficiat,
ol alios supplcat ad lionoreiii norainis sui, ct ad

i ulililatem nostri et veslri. Liililas quippe nostra

, veslraest, et utilitas vestra nostra est, quia si vos

i bonaeovcseslis, nos orationibiisel beneficiisvestris

i sustentatis. Damnumquoque nostrum veslrumest,
. quoniarasi (quod ahsil!) ab ofliciobonipastoris et

vitaexorbitamus,vosexorbilare facimus.Vestrum

3 quoque damnumnostrum est quoniam, si (quod
5 absit!) unusvestrumperit, indelimor et dolornobis

1 accrescil.Certe, propter peccatapopuli, sinit Deus

regnare hypocritam.ul apparet in Saule.Et propter

peccataprincipumvcl sacerdotum,venit perseculio
I super populum, quod apparct in. filiis Hcli, et in

> Daviu.Quonjaiiiigitur sic nos pastore*et vos sub-
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diti, conjuiiclisumus, nos ad invicemdiligamus,vos

nostra, et nosvestra oncra portemus; vos nostri, et

nos vestri, in brationibus, ohlationibusct eleerao-

synis memoressimus, quatonussicut simul hic vi-

viinus, sic simul in alia viia gloriemur. Tertio,
Dominusostendit quomodoipse sit facilis audire
eos qui sibi donari bonospaslores rogant, cumsub-
dit: Ite. Ecceegomitlovos.Hinc, fratres mei, con-
slat quoniamsi pia et inslanle oratione bonumpa-
storem poslulaveriraus,proculdubio repulsamnon

paticmur. Propterea, quandovacalsedespasloralis,
deberentsacerdotesad ecclesias cum plebibus con

venire,volis ct suspiriis, jejuniis. et orationibus,
oblationibuset eleemosynis,a Domino bonum pa-
slorempostulare. Sed, unde dolendumest, hodic
in electionibuspastorum,unusquisquercquirit non
Dcivoluntatera,sed suani temporalcmcommodita-

tem; non lticrumspirituale, sed temporale,et spre-
tis idoneispersonis,vel sc, vel amicumgestit impu-
denter ingerere.Hinciralus Dominuspermittit ho-
die ponlificarityrannos et poctasnon inslruclores
sed destruclorcsanimarum.

Quarto, qualesessedebeantqui ad prsedicandum
mittuntur, ostendit cum subdit: Sicut agnos intcr

lupos.Acsi apertedicat: Si gaudetisde oflicioprse-
dicationis, attendite quales esse debetis. Debetis
enimessequasi agni intcr lupos, innocenles inter

nocentes,patientesinler persecutores,mansuetiin-
ler saevientes,beneficiariiinter injuriantes. Paslor
enim ecclesiasticusdcbelnou inferre, sed inferen-
tes tolerare, sa.vieii.es sua mansuctudincmitigare,
injuriosos suis beneficiissuperare, ct peccalorum
vulnera in aliisipsc aflliclionibusvuliicratussanare.

Quemetsi quandoque zelus rectitudinis erigit, ut
conlra subditossaeviat,furor ipse de amore fit, non
de crudelitate.Se-\ multi hodiecumregimen susci-

piunt, ad lacerandossubditos inardescunl, ct quia
charilalisvisceranon habent, nonpatres, seddomini
videri appetunt, et humilitatis locum in elationcm

dominationis mutant. Quos propheta reprehendit
dicens : «Cum austeritaie imperabatis, ot est po-
tentia (Ezech.xxxiv). » Hi audiant quod Deus

liiittitdiscipulossuos tanquamagnostnter Iupos,hOc

est ad passionem, ndn ad voluptatem, ad patien-
tiam, non ad gloriam, ad humilitatem,non ad do-

minationem.Quinlo, quam expeditiesse debcant

oslendit,cumsubdit: Nolileportare succulttm,neqtte

pernni, nequecatceamenta.Quod hic Lucas minus

dicit, Matthseussupplet: « Nolitepossidereaurum,

neque argentum, neque pecuniamin zonis vestris,

nequeperam,ncquecakeamenta in via (Matth.x). >

Tantaprsedicatoridebet in Deoesse fiducia,ut prse-
sentis vitsesnmptus, elsi nou provideat, tamen

non defutufos sibi ceiiissime scial, ne , dum mens

cjus occupaturad tcmporalia,minus aliis provideal
selerna.Duasquoquetunicashabereprohibetur, nc

dum in aliis ipse snperfluitalcmreprchendit, ca in

ipso reprehendi possit; calocameniaquoquo,cfsi

videnturnccessaria,ci prohibcnlnr , ut qui in aliis

A resecat superflua,in se quanluracunque potest rc-

stringatetiamea qusevidenturei necessaria.Mystice
vero pccunia in saccoclausa, est sapienliaocculta.
Sed sapienliaabscondita,ct thesaurusabsconditus,
qtiseutilitasin utrisque?Praedicatorcrgo pecuniam
in sacco ferre prohibelur, quia qui talenlumvevbi

occullat, reprobalur. Scriptum est enim : c Qui
abscondit frumenta, maledicetur in populis
(Prov. xi).» Prohibeturquoqueferre peram, id est
oims sseculariumnegotiorum,ne si oollummentis

ejus opprimat, ad coelestiaaliis prsedicandanonas-

surgat. Hinc Paulus : c Nemo, inquit, militans

Deo, implicsrtse ncgotiisssecularibus.(// Tim.n). >
Prohibetur et duas tunicas, idest, duplicilatemha-
bere. Simplcx enim csse debet qui siroplicitateni

" debet aliis prsedicarc. Unde dicitur : «Vaehomini
terram ingredienti duabus viis (Eccli. 11).
Prohibetur etiaracalceamenlis,id est pellibusmor-
tuorum aninialiumpedessuos munire, id est exem-

plismortuorumoperumoperasua maladefendere,ut
faciuntquidamqui pravitatibus aliorumsuam tuen-
lur pravitatem; debet autem, juxta Marcum, uti
sandaliissive soleis (Marc.vi), ut scilicet pes nc-

que sil tcctus , nequead lerram nudus , quatenus
affeclusejusterrenis non haereat, sed nudus coele-
stia suscipiat.Sexto, quantumdebeantad prsedican-
dumesse festini,ostendit cum subdit: Et neminem

per viamsalutaveritis.SimiliadicitElisetis in libro

Regum, mitlcns festinanlerGiezi cum baculo si:o
ad (iliumSunaraitidissuscilandum: <Si occurrerit
libi horao, inqiiit,non salutes eura, et si salutaverif
te quispiam, non respondeas ei (IV Reg. iv). >
Acsi aperte dicat : Nullius ohvii detineris confa.
bulationc,Etquam, fratvcsmei, caeterasvanasoccu-

palionesdehet vitare, qui etiam prohibetur in via
salutarc! Myslice,oronisqui in via salutat exocca-
sione salutat itineris , non ex studio exoptandae
cjusdem salutis. Prohibetur ergopraedicatorin via.
salutare, id esl, ex occasione alicujus tempora-
lis inlcntionissalutis verbumprsedicare.Quodprse-
dicandum est cx sola Dei et proximi charilate.

Septimo, quid prsedicare debeanl, ostcndit cum
subdit: /u qnamcunquedomtiminlraverilis, primum
dicile; Pax huic domui. Pax quippeprsecipuecha-

D ritatis non solum oplanda, sed etiamprsedicandaet
oflerendaesl. Pax quippetota evangelicapraedica-

: lionismateria est. Propler hoc enim misit Dcus

j Pater Filium suuin mediatorem in mundum, ut

, sanguinc suo hominemDeo,et Deum homini, re-

, conciliaret,ut Judseumet gentilemin se angulareni
i lapidemcotijungeret,ut mutuamcharilalem prsedi-

carct, ut rebellionemcarnis et spirilus sodandara

i ossedemonstraret. Proptevea angeli in nativilate

; Chvistipacem annuntiant dicenles: «Gloria in ei-

t, celsisDeo,et in terra pax hominibus bonsevolun-

; latis! > (Luc. u.) Et ipse Christusposlquam ccele-

i stia ct terrena pacificavit sangiiinc suo, stans in

i mediodiscipulorumait : « Pax vobis! >(Joan. x*.)

; Ihccpax, fratrosraei, prsecipueoptanda, pra.dkan-
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da, et offerendaest; htijus cnim pacis omnes BOS

prsedicatores legati suraus. Unde Paulus : « Pro

Christo, inquit, legationefungiraur, tanquam Deo
vos exhorlanteper nos.Obsecrovos,reconciliamini
Deo (// Cor. v). > Deum, fratres mei, peccando
exacerbaveramus,et lamen ipse prior ad nos nun-

tios pacismittit, pacem veslramquserit, dans nobis

exemplum,ut quaiulo aliquis nos offenderit,non

exspectemuseum, sed ipsi eum primi petamus, el

pacem ei offeramus,quatenus dc acquisitionc ejus
animseprsemiummereamur.

Octavo.demonslratquautilitate pax offeratur,ciim
subdit : Etsi ibi fuerit fitius pacis, requiescetsuper
eumpax vestra. Sin autetn, ad vos revertetur. Sane

sive praedicalio,sive oralio, sive aliquod quodcun-
que bonura,non potest esse irremuneralum : quo-
niam autprodest etilli quifacit, et illi cui fit; aut
si illi cui fit nonprodest,illi qui facit non potcstnon

prodcsse.Undect Psalmista: cEt oratio,inquit,mea
insinumeoconvertetur(Psal. xxxiv).>;Piopterea,fra-

tves,nunquamabonocessandumest,quia cuicunque
fiat, si opus et inlentiobona est, sine fructu esse
non potest.Nono,ubi debeantmancre ostendit, cum

subdit : /n eademaulem domomanele, subaudit, in

qua pax vestra receptacst. Nec est, ut in sequenli-
bus demonstratur, de domo in domtim vaga facili-
tate demigrandum.Proplerea, juxta alium evange-
listam, prsecipiuntur intranles civitatem inquirere

quis in ea dignussit (Malth. x), ne forte coacti po-
slca hospilium permutare redargui possint aut
levesesse,aut non hene elegisse; ab ca enim domo
in qua praedicalorhospilatur, debet profectus prse-
dicatiouisinchoare, ut tcstimoniunibonum liabeat
ab iis quibuscumconversatur.Namquomodoextra-

neos poteril convcrlerc, qui illos cum quibus quo-
lidie conversatur,converlerenequit?Aut quomodo
ab exterioribusdiligetur,qui a suis domesticis non

ditigitur?Decimovero et ultirao loco, praedicatores,

quos nccessariaferre prohibuerat, unde ca sumere

deheant ostendit, cum subdit : Edentes el bibentes

qum upudillossunl. Debentenim prsedicatores ab

cis pasci corporaliter, quos pascunt spiritualiter.
UndcPaulus : « Sivobis, inquit, spirilualia semi-

navimus, magnumest si vestra tarnalia mctamus ?

(/ Cor. ix.) >Edenles, inquil, el bibentesqumapnd
illos sunt. Ac si aperte dicat: Ab illisquibus prse-
dicatis, potcstis juste necessaria sumcre, sed illis

quseapud eos sunt debctis contenti csse. Quod

aperte contra illos est qui bospitessuos vel petendo
deliciosioragravant, vel asperiora et duriora fati-

gant. Sicut enimvitium est majores divitias quam
domi habeanturflagitare,itaet vititimest asperiores
eibos quamqui domi reperiantur, postulare, cum

parce apposilis utendo, possit quis religioni suse
salisfacere. Quareaulcm debeaul edere et bibere

quscapud illos sunt, oslendit cum subjungit : Di-

tjnusest enimoperariusmerccdesua. Porro impro-

(15)In liK DePalribus NoviTeslaiuenli.

>A prie stipendium merccdcm vocat. Aliud est enim
i stipendium, aliud merccs. Stipendiumest expensa
i qusedatur militanlibus, per quani vel proptcr quam

militatur. Merccsvero est corona sempiterna. Non
i enim propter stipendiatemporaliadebet prsedicare,

sed propter mercedemsempilernam. Quienim vcl

; propter temporalia stipendia,vcl propler gloriam,
i vel propter aliquamaliamcausam tcmporalcmprse-
t dicat, ab seterna mercedese privat. Debemusergo
; non evangelizareut manducemus,sed potius man-

ducareut evangelizemus.Evangelizarevero,utvilam
, seternamconsequamur.Sedquid, nos miseri pasto-

res, quid nos dieere possumus, qui stipendia capi-
mus, et tamen operarinolumus? Stipendiumprsedi-
caloris sumimus, ct nou prsedicamus.Ex oblatio-

, u nibtts fideliumet redemplionibuspcccatoruni vivi-

; mus, ct contra eadcm peccata, nec prsedicalione,
nec ovalione,ut dignumcsl, aliquid facunus. Pcn-

scmus, fratres, semperquod scriptum est: « Pec-
cata populi mei comedunt (Ose. iv). > Cuin enim
oblationes pro peccatis faclas comedimus, et tace•

mus, vel forte (quodgraviusest) palpamus et fove-

mus, profecto peccata populi comedimus, id est ea
noslra facimus. Itaque, fralres mei, pigritiam no-

stram expergiscamus,et quoddicimur,paslores esse
studeamus. Sanctitalem quam prsedicamushabere

desudemus, onera sseculariumnegotiorum abjicia-
IBUS,paucis contenti simus, exemploet verboprae-
dicationi insistamus, lucris animarum incessanter

inlendamus, oves nobis commissas nobiscum ad

P Deum Irahere salagamus, quatenus pro illis et cum

illis a summo Pasfore aeternseviriditalis pascua

consequamur, ipso largiente qui vivit ot rcgnat per
omnia sseculasseculorum.

VitaS.LucatevangelistmperD. Isidorumscripta (15).
Lucasevangelista,et apostolicseconscriptor hi-

storise,natione Syrus, arte medicus, Graecocloquio
erudilus, quemplerique tradunt fuisse prosclylum,
el litteras Hebraeasignovasse. Hicfuit Pauli disci-
pulus, et indivicluusperegrinationis ejus comes.
Quique ab ineunte pueviliacastissimus fuit,et_di-
scipttlusapostolorumeffectus, evangclicseprsedica-
tionisopus exercuit. Obiit autem sepfuaeesimoet
quarto vitsesuaeanno, sepviltusqucest in Biihynia.
Cujusquidem ossa, regnante Conslantio,Constan-

tinopolimsunt translata.

XLI.
0 INFESTOOMNUIMSANCTORCM.

Ecce ego Joannes vidi alterum angelum ascen-

dentem ab ortu *olis, habentemsignum Dei vivi

(Apoc.vn ), etc. Haccvisio, fratres •mei, quam
Joannes evangclista se vidisse testatur,de Chri-

Sto intelligitur. Sunt autcm hujus lectionisqna-
'tuor paiies. Primo enim , Chrislum per circum-
'
locutionemdesignat.Secundo, quantam potcstatem
'habeat super adversarias poteslales demonslrat.

Tertio, quam polentersuos salvet,dcclarat. Quarto,

quaiita laus inde sequatur, manifeslat. Primo igitur
Chrisium per circumlocutionemdesignat cum di-
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cit: Ecceego vidi alterum angcum ascendenlemab .
ortu solis,habentemsignttmDeivivi.Ex tribus Chri-

slum commendat,ex oflicio,ex natura, exvirtule.

Ex oflicio, in eo quodvocat eum angelum.Ipse cst

enim angelus nou qualiscunque, sed «magni con-

silii angelus (Isa. ix), » qui missus a Patre ve-

niens, ut ait Apostolus, « cvangelizavitpaccra ct

illis qui fuerant longe, et illisqui prope(Ephes.n).»
Ex virtute eum commcndat,cum ait: Ascendentem

ttb ortu solis, subaudi, viiiutc propria, non aliena.

UiuieApostolus: <Quidescenditipsceslqui asccn-
dit supra omnesccelos,ul adimpleretomnia (Ephes.
iv); »et Psalmista: «Psallile, iuquit, Dominoqui
ascendil super ccclos ccelorumad orientem (Psal.
i.xvn). >Porro Chrislus qtii se humiliavit, dicilur